[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           05.08.2022г                           с. Анучино                                       № 711
Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений - на территории Анучинского муниципального округа» на 2023-2027 гг.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Анучинского муниципального района от  23.11.2018 г. №552 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в  Анучинском муниципальном районе, Уставом Анучинского муниципального округа Приморского края, администрация Анучинского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа» на 2023-2027 гг.
2. Общему отделу администрации Анучинского муниципального округа (Бурдейной С.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Анучинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Анучинского

муниципального округа                                                                 С.А. Понуровский

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Анучинского муниципального округа

 от _____________2022 г. № ____

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Капитальный ремонт гидротехнических сооружений -

на территории Анучинского муниципального округа» на 2023 – 2027 гг.
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	      Отдел имущественных и земельных отношений управления по работе с территориями  администрации Анучинского муниципального округа, (далее  Отдел )

	Соисполнители муниципальной программы

	Структура муниципальной программы:

	Подпрограммы муниципальной программы

	Отдельные мероприятия муниципальной  программы:
	Защита  населения и объектов  экономики  Анучинского муниципального округа  от наводнения и иного негативного воздействия вод

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Приморского  края
	Постановление Администрации Приморского края  от 27.12.2019 года № 940-па   «Об утверждении государственной программы Приморского края «Охрана окружающей среды Приморского края» на 2020 - 2027 годы

	Цель муниципальной программы
	      Обеспечение защиты населения и объектов  экономики   Анучинского муниципального округа  от наводнения и иного негативного воздействия вод

	 Задачи муниципальной  программы
	Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию; обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия,
защита населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод .

	Индикаторы (показатели) муниципальной программы
	      количество разработанной проектно-сметной документации для осуществления капитального ремонта  гидротехнических сооружений,-1 шт.

Протяженность гидротехнического сооружения приведённых к уровню безопасной эксплуатации

. Земляная дамба с.Анучино кадастровый номер 25:01:000000:682 - 1,743 км.

	Этапы  и сроки реализации муниципальной  программы
	программа реализуется  в течение 5 - ти  лет

(с 2023 – 2027 г)

	Объемы  средств бюджета Анучинского муниципального района на  финансирование муниципальной программы и  прогнозная оценка привлекаемых на  реализацию ее целей  средств федерального, краевого бюджетов, внебюджетных источников
	Общий  объем  финансирования Программы

на 2023 год  -  16 024.9  тыс.рублей

в том числе за счет средств:

краевого бюджета –   15 994,8 тыс.  руб.;

местного бюджета –80,2 тыс. руб.

2024год-  300 000,0 тыс.руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 291000,0   тыс.  руб.;

местного бюджета –9 000,0 тыс. руб.

2025год- 0 .руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета –   0.  руб.;

местного бюджета –0 . руб.

2026год-0 .руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета –   0.  руб.;

местного бюджета –0. руб.

2027год- 0.руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета –  -0  руб.;

местного бюджета –0  руб.

Финансирование  осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Анучинского муниципального  округа

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной  программы

	В результате реализации  муниципальной программы  «Капитальный ремонт гидротехнических  сооружении  на территории Анучинского муниципального округа »  на 2023-2027 гг

Ремонт гидротехнического сооружения - Землянная дамба, местоположение Приморский край, Анучинский район, с. Анучино, на  реке Арсеньевка, кадастровый номер земельного участка 25:01:000000:682, обеспечит  защиту населения и объектов  экономики   Анучинского муниципального округа  от наводнения и иного негативного воздействия вод р. Арсеньевка, а так же  эксплуатацию  надежности  гидротехнических сооружений путём их приведения к безопасному техническому состоянию

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы

Муниципальная программа «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа» на 2023-2027 гг.. является основой системного подхода, направленного на выработку и реализацию мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий.
Половодье и паводки на территории Анучинского муниципального округа представляют собой стихийное бедствие, с которым население регулярно сталкивается в весенний и летний период. Выполнение против паводковых мероприятий на гидротехнических сооружениях в периоды весеннего половодья и летних ливневых дождей, является одним из факторов позволяющих обеспечивать защиту жизни, здоровья и законных интересов людей, окружающей среды и хозяйственных объектов.
Основными причинами затопления и подтопления территории Анучинского муниципального округа и населённого пункта с. Анучино является:

- расположение части территорий населенного пункта в периодически затапливаемых поймах рек и ручьев;
-  близкое залегание грунтовых вод;
-недостаточная оснащенность территории Анучинского муниципального округа сооружениями инженерной защиты;
- техническое состояние существующих гидротехнических сооружений требует капитального ремонта.
Необходимость разработки и реализации данной Программы, обусловлена социально-экономической остротой проблемы. Без реализации конкретных противопаводковых мероприятий, обустройства и ремонта гидротехнических сооружений, ущерб от весенних половодий и летних паводков будет увеличиваться, и паводковая обстановка на территории Анучинского муниципального округа будет ухудшаться.
Для устойчивого социально-экономического развития территории и эффективного функционирования производственного комплекса и жизнедеятельности населения Анучинского муниципального округа, необходимо четкое планирование и реализация в намеченные сроки мероприятий по ремонту и восстановление надежного состояния гидротехнических сооружений.
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики

Муниципальная программа «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа»
на 2023-2027 гг. (далее – муниципальная программа) разработана в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Анучинского муниципального района до 2027 года, утверждённой постановлением администрации Анучинского муниципального района от 22.01.2013 года № 14, Устава Анучинского муниципального округа.
Муниципальная программа определяет основные цели и задачи в сфере обеспечение защищенности населения и объектов экономики Анучинского муниципального округа от наводнений и иного негативного воздействия вод. Систему мероприятий по их достижению с указанием сроков реализации, ресурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.

Программа направлена на реализацию мероприятий по защите населения и объектов недвижимости Анучинского муниципального округа от наводнений и  негативного воздействия вод.

Раздел III. Цели, задачи Программы

Основными целями программы являются обеспечение защищенности населения и объектов экономики Анучинского муниципального округа от наводнений и иного негативного воздействия вод.

Задача –повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод сооружениями инженерной защиты.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы

Для оценки эффективности реализации программы используется целевой индикатор:

Система целевых индикаторов и показателей муниципальной программы (далее- показатели (индикаторы) сформирована с учетом обеспечения возможности проверки и подтверждения достижения целей и реализации задач муниципальной программы.

Целевыми индикаторами муниципальной программы являются:

количество разработанной проектно-сметной документации для осуществления капитального ремонта гидротехнических сооружений – 1 ед;

Протяженность гидротехнического сооружения, приведенных к уровню безопасной эксплуатации:
. Земляная дамба с. Анучино кадастровый номер 25:01:000000:682 - 1,743 км;

Показатели (индикаторы) муниципальной программы характеризуют конечные общественно значимые результаты развития сферы защищенности населения и объектов экономики Анучинского муниципального округа от наводнений и иного негативного воздействия вод, где оценивают социальный и экономический эффект от реализации муниципальной программы для общества.

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027

год

	1.
	количество разработанной проектно-сметной документации для осуществления капитального ремонта гидротехнических сооружений,
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0

	2.
	Протяжённость гидротехнического сооружения приведённых к уровню безопасной эксплуатации

. Земляная дамба с. Анучино кадастровый номер 25:01:000000:682 -

-1,743 км;

	км
	0
	1,743
	0
	0

	0

Раздел 1V Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы, отдельных мероприятий

В соответствии с целевой направленностью муниципальная программа состоит из мероприятий, направленных на защиту населения от негативного воздействия вод на территории округа, сроков и ожидаемых результатов их реализации, представленных в муниципальной программе на 2023-2027 гг.
Ответственным исполнителем данного мероприятия является Отдел.

Перечень мероприятий, реализуемых в составе муниципальной программы, сроки и ожидаемые результаты их реализации, ответственный исполнитель, последствия не реализации   муниципальной программы, связь с показателями муниципальной программы приведены в приложении N 2.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной Программы
Администрация Анучинского муниципального округа:

- организует разработку проектно-сметной документации по муниципальной программе «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа» на 2023-2027 гг.;
- предоставляет документацию для прохождения всех необходимых экспертиз;

- обеспечивает устранение (в случае необходимости) выявленных в результате проверки несоответствия предоставленных расчетов, рассчитанных финансовых потребностей;

- готовит соглашение с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Приморского края о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий программы.
Исполнители программы определяются путем проведения конкурсов в порядке, установленном законодательством.

Координацию хода выполнения Программы, на выполнение которой планируются выделение денежных средств, осуществляет отдел имущественных и земельных отношений управления по работе с территориями администрации Анучинского муниципального округа.

Раздел 6. Оценка применения мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы и сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Реализация мероприятий муниципальной программы не требует дополнительного применения налоговых, тарифных и иных мер государственного регулирования. Оценка применения мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрена, Приложения № 3.

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа» на 2023-2027 гг.
В 2023 году разработка проектно – сметной документации гидротехнического сооружения.
В 2024 году реализуется капитальный ремонт гидротехнического сооружения – Земляная дамба, местоположение Приморский край, Анучинский район, с. Анучино, на реке Арсеньевка, кадастровый номер земельного участка 25:01:000000:682;
Общий объем финансирования Программы:
2023 год – составляет 16 024, 9 тыс. руб., в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 15 994,8 тыс. руб.;

местного бюджета –80, 2 тыс. руб.

2024год – 300 000,0 тыс.руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 291 000,0 тыс.руб.;

местного бюджета –9 000,0 тыс. руб.

2025год – 0 руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 0 руб.;

местного бюджета –0 руб.

2026год – 0 руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 0 руб.;

местного бюджета – 0 руб.

2027год – 0 руб.

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 0 руб.;

местного бюджета –0 руб.

 - Объемы денежных средств на капитальный ремонт гидротехнического сооружения 2024-2027 г запланированы согласно проектно- сметной документации, согласно Приложения 4

Раздел 8. Сроки реализации муниципальной программы

Программа реализуется в течение 5 – ти лет, с 2023-2027 г.

Раздел 9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии постановлением администрации Анучинского муниципального района
от 23.11.2018 г. № 552 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Анучинском муниципальном районе» (в ред. от 15.08.2019 г № 435).
Реализация Программы позволит обеспечить сохранность существующих гидротехнических сооружений, после проведения капитального ремонта.

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:

-Капитального ремонта гидротехнического сооружения в т.ч. Земляной дамбы, местоположение Приморский край, Анучинский район, с. Анучино, на реке Арсеньевка, кадастровый номер земельного участка 25:01:000000:682;

- гидротехнические сооружения приведены к уровню безопасной эксплуатации;
- защита населения, проживающего на территории подверженных негативному воздействию вод;
- поддержание гидротехнических сооружений Анучинского муниципального округа в исправном состоянии.

Экономический эффект под воздействием реализации Программы возникает в результате построения системы взаимосвязанных управленческих задач и выражается в соотношении полученного результата и общих понесённых затрат.

Конечные результаты реализации Программы «Капитального ремонта гидротехнических сооружений на территории Анучинского муниципального округа» - зависят от уровня финансирования.

Отдел имущественных и земельных отношений управления по работе с территориями администрации Анучинского муниципального округа совместно с финансово – экономическим управлением администрации Анучинского муниципального округа обеспечивает мониторинг за ходом реализации Программы, готовит предложения и заявки по объемам и источникам финансирования Программы, своевременно представляет отчетную информацию о ходе реализации программы.
Решение о внесении изменений в программу и отдельные мероприятия принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов (показателей) программы, а также к увеличению сроков исполнения мероприятий программы.